

Vi er tre elever fra Aalborg Handelsgymnasium, der gerne vil vise et nuanceret billede af studieture og studieforløb på HHX. Vi går alle tre på en international studieretning, som vi har valgt allerede fra studiestart. Der er en egenbetaling på denne studieretning på 30.000 kr. fordelt over tre rater, hvilket bliver oplyst til Åbent Hus før tilmelding og igen til et forældremøde under grundforløbet, så man kan vælge til eller fra. For vores vedkommende afvikles de internationale studieforløb, ikke studieture, i byer som Bruxelles, Brighton, Seattle og Vancouver. Det er studieforløb med højt fagligt og kulturelt program (herunder besøg på virksomheder og praktik relevant for HHX), hvor man opnår en høj grad af indsigt og kommer bag den kulturelle facade i værtslandet, da vi bliver privat indkvarteret.

Vi erfarer og opnår kompetencer, der er brugbare i en globaliseret verden. Studieretninger som disse findes over hele landet på diverse gymnasier, men også på erhvervsuddannelserne, og vi synes derfor, at det ville være et tab for kommende generationer, hvis disse studieretninger ikke kunne eksistere pga. et loft på egenbetaling på 3000 kr. Ikke alle er så privilegerede, at de har forældre, der kan betale. Vi har derfor flere, inklusiv Trine, som selv betaler hele beløbet med løn fra fritidsjob på ca. 8-10 timer om ugen. På Aalborg Handelsgymnasium er kun fire ud af 18-20 klasser på en årgang internationale, og der er derfor rig mulighed for at have samme eller andre studieretninger uden den internationale profil. I de ordinære klasser tager de på en almindelig studietur, selvfølgelig også med fagligt indhold. Vi mener selvfølgelig ikke, at der er nogen, der skal sidde alene tilbage pga. manglende økonomiske ressourcer, hvilket også er skolens politik. Vores oplevelse er, at man i fællesskab i de ordinære klasser finder et beløb, så alle kan være med, og inden for det loft, som vores skole har på 5000 kr., og som også indbetales i mindre rater. Erfaring fra vores skole viser, at et fravalg af ordinære studieture sjældent skyldes økonomi, men tværtimod personlige udfordringer. I de få tilfælde, hvor en elev vælger at blive hjemme, sørger vores skole for et alternativt fagligt forløb.

På Aalborg Handelsgymnasium er der desuden et tilbud til samtlige elever i 2.g, hvor man kan komme på et sprog- og praktikophold i 3 uger i Tyskland, Spanien, Irland eller Frankrig alt efter faglig interesse. Dette er som udgangspunkt gratis og støttet af EU's uddannelsesprogram Erasmus+. Tilbuddet er, ligesom de internationale studieretninger, et tilvalg, som man som elev kan vælge at takke ja til, hvis man har mod på at udfordre sig selv kulturelt og fagligt.

Afslutningsvis ønsker vi at foreslå, at der oprettes en statsfinansieret fond, hvor mindrebemidlede elever kan ansøge om økonomisk støtte til ordinære studieture. Fonden kunne evt. finansieres ved en procentuel andel af skolernes taxametertilskud.

Vores budskab med vores henvendelse er ikke, at der ikke skal være et loft dog ikke på 3000kr., men at der derimod ses mere nuanceret på ordinære studieture og internationale studieforløb, og de konsekvenser et evt. loft på egenbetalingen kan medføre, hvis der ikke bliver skelnet. Vi ønsker, at vi fortsat selv kan tage valget for vores fremtid ud fra vores drive, mod og lyst på verden.

Trine Vejstrup Lund Hansen, Anne-Sofie Bredahl Frederiksen og Lærke Møller Bornæs, HHX 2.E